- 1 -

校字﹝2024﹞14 号 签发人：齐伟民

学校各部门、单位：

《吉林建筑大学信息化建设第三方资金支付项目暂行管理

办法》经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉林建筑大学

2024 年 3 月 7 日

- 2 -

第一条 为提高学校信息化建设第三方资金支付项目管理规

范化、程序化水平，根据相关法律、法规、标准与规范要求，结

合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称第三方资金是指非财政拨款、非学校自

有资金，由金融机构、企业或其他社团组织机构支持学校信息化

建设投入的资金。

第三条 学校信息化建设第三方资金支付项目（下简称三方

项目）实行统一归口管理，学校网络安全和信息化领导小组负责

决策，网络安全和信息化办公室（设在网络信息中心，下简称网

信办）负责组织项目的立项论证、协调、建设审批、验收等工作。

第四条 学校各单位是本单位三方项目建设工作的主体，负

责本单位三方项目的调研、立项申请、建设、管理与运行维护，

单位负责人为第一责任人。

第五条 三方项目需遵循学校的相关规范、标准及安全要求，

保障与学校信息化基础平台有效稳定对接、集成和数据交换。

第六条 三方项目建设全周期包括调研、立项、建设审批、

采购、建设、验收、运维、结束等阶段。各阶段为必要阶段，不

得随意删减，且各阶段必须按顺序依次完整的开展，不得随意跨

越前置阶段。

- 3 -

第七条 学校对三方项目实行滚动项目库管理机制。各单位

根据本单位发展需要，提前规划三方项目，组织开展调研，进行

需求梳理，形成建设方案，并向网信办申请纳入三方项目滚动项

目库中。三方项目入库论证会由网信办组织相关专家进行论证，

论证通过纳入滚动项目库。

滚动项目库中的项目为三方项目建设审批的遴选来源，所有

三方项目必须纳入滚动项目库后方可进行建设审批。

第八条 建设审批。项目入库后，根据项目建设需要，结合

学校实际情况，由项目负责单位组织编制项目预算，形成项目招

标文件后报网信办。由网信办按照学校议事规则提出建设申请。

项目预算在 50 万元以下的，报分管校领导、校长审批；项

目预算在 50-100 万元的，报校长办公会审批；项目预算 100 万

元以上的报党委常委会审批。

第九条 项目采购。由网信办汇总三方项目采购材料，报学

校国有资产管理处，由学校国有资产管理处组织项目公开招投标。

第十条 合同签署。经公开招投标后，即可进行合同签署。

根据第三方机构资金支付形式不同，可分为三方合同和双方合同

两种。三方合同为学校、中标方、第三方机构共同签署。双方合

同需在完成学校国有资产管理处组织公开的招投标后，由网信办

代表学校将中标结果以“供应商指定函”的形式发函给第三方机

构，由第三方机构组织项目采购，并完成第三方机构与中标方双

方合同的签署。

- 4 -

第十一条 项目建设。合同签署后，由负责单位组织成立校

方项目组，负责三方项目全生命周期内的建设管理工作，由网信

办负责三方项目全生命周期内的技术支持和监督工作。

第十二条 项目验收。三方项目建设完成后，须进行一段时

间的试运行并进行安全渗透测试，通过后由网信办组织项目负责

单位和相关专家共同进行项目验收，项目验收通过方可正式上线运行。

第十三条 项目运维。项目负责单位需安排专人负责三方项

目的日常运行维护及管理工作，包括业务层面的维护和管理、系

统使用和推广、系统数据安全管理等。

第十四条 项目结束。三方项目因各种原因停止使用或者需

要永久关闭系统时，项目负责单位应向网信办提出停止使用的申

请。经网信办同意方可按照学校资产处置的相关规定做好后续处

置工作。负责单位需认真总结，制定科学详尽、操作可行的处理

方案，提前做好数据备份或迁移。

第十五条 三方项目应严格遵守学校相关制度进行建设，并

接受学校计划财务处、国有资产管理处、审计处等部门的监督指导。

第十六条 三方项目所产生的设备资产由对应的第三方资金

支付机构管理，学校拥有永久使用权。

第十七条 本办法由网信办负责解释，自发布之日起施行。

抄 送：学校党政领导、党委常委同志。

吉林建筑大学党政办公室 2024 年 3 月 7 日印发

	《吉林建筑大学信息化建设第三方资金支付项目暂行管理办法》经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执